
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.07.2023, 5/51897) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

12 июля 2023 г. № 453 

Об оказании платных медицинских услуг в порядке 
эксперимента 

Изменения и дополнения: 
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 1 февраля 

2024 г. № 76 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
06.02.2024, 5/52771) <C22400076> 

  
На основании пункта 1 статьи 8 Закона Республики Беларусь от 17 июля 2018 г. 

№ 130-З «О нормативных правовых актах», части первой статьи 15 Закона Республики 
Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении» и в целях 
совершенствования порядка оказания платных медицинских услуг, обеспечения 
постоянного непрерывного обслуживания населения Республики Беларусь 
государственными учреждениями здравоохранения Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести с 1 августа 2023 г. по 1 сентября 2024 г. эксперимент по оказанию 
платных медицинских услуг в государственных учреждениях здравоохранения сверх 
установленного государством гарантированного объема бесплатной медицинской помощи 
(далее – эксперимент). 

2. Установить перечень государственных учреждений здравоохранения, 
участвующих в проведении эксперимента, согласно приложению. 

3. Государственные учреждения здравоохранения, указанные в приложении, 
оказывают в государственные праздники и праздничные дни, установленные 
и объявленные в порядке, предусмотренном законодательством, нерабочими, выходные 
дни (суббота и воскресенье) по желанию граждан платные медицинские услуги, 
относящиеся к плановой первичной, специализированной, высокотехнологичной 
медицинской помощи, за исключением медицинских услуг, оказываемых детям, 
и трансплантации органов и тканей. 

4. Платные медицинские услуги, указанные в пункте 3 настоящего постановления, 
оказываются: 

4.1. в соответствии с Положением о порядке оказания платных медицинских услуг 
гражданам Республики Беларусь государственными учреждениями здравоохранения, 
утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 10 февраля 
2009 г. № 182; 

4.2. путем введения в штатное расписание дополнительных должностей служащих 
(профессий рабочих), содержащихся за счет внебюджетных средств; 

4.3. с оплатой стоимости пребывания в стационарных условиях, в условиях отделения 
дневного пребывания, медицинских вмешательств, изделий медицинского назначения, 
медицинской техники, лекарственных средств, за исключением указанных в статье 38 
Закона Республики Беларусь «О здравоохранении» случаев их оказания за счет средств 
республиканского и (или) местных бюджетов, а также других расходов, понесенных 
учреждениями здравоохранения; 

4.4. с последующим возмещением расходов республиканского и местных бюджетов 
за счет внебюджетных средств, полученных от оказания платных медицинских услуг, 
в полном объеме в соответствии с Положением о порядке формирования внебюджетных 
средств, осуществления расходов, связанных с приносящей доходы деятельностью, 
направлениях и порядке использования средств, остающихся в распоряжении бюджетной 
организации, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 19 июля 2013 г. № 641; 

4.5. с установлением тарифов на платные медицинские услуги на основе плановой 
себестоимости с учетом всех видов налогов, сборов (пошлин), а также рентабельности, 
используемой для определения суммы прибыли, за исключением платных медицинских 



услуг, тарифы на которые регулируются Министерством здравоохранения 
(по согласованию с Министерством антимонопольного регулирования и торговли). 

5. Министерству здравоохранения: 
5.1. совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом обеспечить доведение 

государственным учреждениям здравоохранения, указанным в приложении, объемов 
гарантированной бесплатной медицинской помощи гражданам Республики Беларусь; 

5.2. совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом и государственными 
учреждениями здравоохранения, указанными в приложении, принять меры по реализации 
настоящего постановления, обеспечив сохранение в полном объеме предоставляемой 
гражданам Республики Беларусь гарантированной бесплатной медицинской помощи; 

5.3. до 1 октября 2024 г. проанализировать результаты проведения эксперимента 
и представить в Совет Министров Республики Беларусь отчет о результатах его проведения 
с предложениями по дальнейшему совершенствованию порядка оказания платных 
медицинских услуг гражданам Республики Беларусь в государственных учреждениях 
здравоохранения. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
  

  Приложение 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 
12.07.2023 № 453 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных учреждений здравоохранения, участвующих в проведении 
эксперимента 

1. Государственное учреждение «Минский научно-практический центр хирургии, 
трансплантологии и гематологии». 

2. Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
травматологии и ортопедии». 

3. Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
неврологии и нейрохирургии». 

4. Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
онкологии и медицинской радиологии имени Н.Н.Александрова». 

5. Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
«Мать и дитя». 

6. Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
«Кардиология». 

7. Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
пульмонологии и фтизиатрии». 

8. Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
оториноларингологии». 

9. Государственное учреждение «Республиканский научно-практический центр 
радиационной медицины и экологии человека». 

10. Учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница скорой 
медицинской помощи», г. Минск. 

11. Учреждение здравоохранения «1-я городская клиническая больница», г. Минск. 
12. Учреждение здравоохранения «2-я городская клиническая больница», г. Минск. 
13. Учреждение здравоохранения «3-я городская клиническая больница имени 

Е.В.Клумова», г. Минск. 
14. Учреждение здравоохранения «4-я городская клиническая больница имени 

Н.Е.Савченко», г. Минск. 
15. Учреждение здравоохранения «5-я городская клиническая больница», г. Минск. 
16. Учреждение здравоохранения «6-я городская клиническая больница», г. Минск. 



17. Учреждение здравоохранения «10-я городская клиническая больница», г. Минск. 
18. Учреждение здравоохранения «11-я городская клиническая больница», г. Минск. 
19. Учреждение здравоохранения «Минский клинический консультативно-

диагностический центр». 
20. Учреждение здравоохранения «Минский городской клинический онкологический 

центр». 
21. Учреждение здравоохранения «Городская гинекологическая больница», г. Минск. 
22. Учреждение здравоохранения «Минская ордена Трудового Красного Знамени 

областная клиническая больница». 
23. Учреждение здравоохранения «Минская областная детская клиническая 

больница». 
24. Учреждение здравоохранения «Клинический родильный дом Минской области». 
25. Учреждение здравоохранения «Борисовская центральная районная больница». 
26. Учреждение здравоохранения «Могилевская областная клиническая больница». 
27. Учреждение здравоохранения «Городская клиническая больница скорой 

медицинской помощи г. Гродно». 
28. Учреждение здравоохранения «Лидская центральная районная больница». 
29. Учреждение здравоохранения «Гомельская областная клиническая больница». 
30. Учреждение здравоохранения «Гомельская городская клиническая больница 

№ 1». 
31. Учреждение здравоохранения «Гомельская областная клиническая 

специализированная больница». 
32. Учреждение здравоохранения «Витебская областная клиническая больница». 
33. Учреждение здравоохранения «Витебская городская клиническая больница № 1». 
34. Государственное учреждение здравоохранения «Витебская городская центральная 

поликлиника». 
35. Учреждение здравоохранения «Брестская областная клиническая больница». 
36. Учреждение здравоохранения «Брестская городская больница № 1». 
37. Учреждение здравоохранения «Брестский областной родильный дом». 
38. Учреждение здравоохранения «Брестский областной онкологический диспансер». 
39. Учреждение здравоохранения «Брестская центральная городская больница». 
  

 


